ANO V  Nº 0888

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 295/2025 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE

CONTRATAÇÃO, AGENTES DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO, PARA A CONDUÇÃO E EXECUÇÃO DE

LICITAÇÕES E DEMAIS PROCESSOS DE CONTRATAÇÕES, SOB A ÉGIDE DA LEI FEDERAL NO 14.133/2021, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE),

JOEL MADEIRA BARROSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 132, inc. II, “b”, da Lei Orgânica do

Município; CONSIDERANDO a promulgação da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui o novo regime de normas gerais de

licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios, passando a vigorar na data da sua publicação (1º de abril de 2021), e com aplicação obrigatória a

partir de 1º de abril de 2023; CONSIDERANDO a revogação das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e dos arts. 1º a 47-A da

Lei Federal nº 12.462/11, após decorridos 2 (dois) anos da publicação da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos

(1º de abril de 2023); CONSIDERANDO as prescrições da Lei Federal nº 14.133/2021, notadamente as expressas no art. 6º,

incisos XLI, L e LX, art. 7º, art. 8º, § 5º, e art. 9º, RESOLVE: Art. 1º Ficam nomeados os servidores abaixo identificados, para

atuarem, sem prejuízo de suas funções, na qualidade de agente de contratação, pregoeiro e equipe de apoio, com o fim de,

sob a égide da Lei Federal no 14.133/2021, tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento

licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação:

SANTA QUITÉRIA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

1

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO
Carla Maria Oliveira Timbó
CPF: ***.544.583-**

Agente de Contratação  Pregoeira

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade Pregão e dos procedimentos
auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Pregão.

2

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO
José Fabiano Vieira
CPF: ***.298.443-**

Agente de Contratação  -

ATUAÇÃO:
-Responsável pelas licitações na modalidade Concorrência e dos procedimentos
auxiliares de Credenciamento, Sistema de Registro de Preços em Concorrência.
-Responsável pelos procedimentos de Contratação Direta :

3

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO
Livia Maria Farias de Mesquita
CPF: ***.346.543-**

Agente de Contratação  -

ATUAÇÃO:
-Responsável pelos procedimentos de Contratação Direta  (Dispensa Eletrônica)  e
Registro Cadastral.

4

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO
Deyvid José Ribeiro Muniz
CPF: ***.693.843-**

- Equipe de Apoio

ATUAÇÃO:  Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de
contratação.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Art. 2º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requisitos estabelecidos no
art. 7º da Lei Federal no 14.133/2021, a figura do agente de contratação poderá ser substituída por Comissão de
Contratação formada por, no mínimo 3 (três) membros dentre os designados no art. 1º, que responderão
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão,   ressalvado o membro que expressar posição
individual divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão.
Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela Autoridade Superior da Administração. Art. 4º Esta Portaria entra
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 12 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política
Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 296/2025 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - TORNA NULAS E REVOGADAS AS NOMEÇÕES PARA

CARGO EFETIVO DOS(AS) SERVIDORES(AS) QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL

DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

especialmente o Art. 64, VI, e, ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 ,13, 14 e 15 da Lei Municipal Nº 081-A, de

11/10/1993, (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Santa Quitéria), e artigo 37, II da Constituição Federal, e;

CONSIDERANDO os resultados finais do concurso público, editais 001/2024 e 003/2024, para provimento de cargos no

âmbito da Administração Pública Municipal, devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 20 de dezembro de

2024, publicado no DOM nº 0850 de 20 de dezembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º Tornar nula e revogada a nomeação dos

servidores realizada por meio da Portaria 021/2025, de 06 de janeiro de 2025, constantes no Anexo I desta portaria, haja vista

não terem se apresentado para entrega de documentos pessoais, profissionais e exames médicos, dos ausentes na

realização do exame médico admissional, bem como dos que assinaram termo de desistência do concurso. Art. 2º Fica

aberto o prazo de três dias úteis, a contar do dia posterior ao da publicação desta portaria, para apresentação de recurso

administrativo. Parágrafo Único. Os recorrentes deverão expor em seu recurso argumento apto a justificar a ausência, seja

da entrega de documentos, seja da falta ao exame admissional, fundamentando seu pedido dentro das regras editalícias e

das portarias anteriores que tratam do concurso. Art. 3º Os recursos deverão ser enviados exclusivamente por meio

eletrônico, para o e-mail da Procuradoria Geral do Município - (  ), com o seguinte procuradoria@santaquiteria.ce.gov.br
assunto: RECURSO ADMINISRATIVO ANULAÇÃO E REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO.  Art. 4º Esta Portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

5

NOME  FUNÇÃO  SUB -FUNÇÃO
Josilene Oliveira dos Santos
CPF:  ***.876.303 -**

- Equipe de Apoio

ATUAÇÃO:  Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de
contratação.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

Ceará, 13 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

ANEXO I

QUADRO DESCRITIVO DE ANULAÇAO E REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÕES

1. Candidatos que não apresentaram documentos exigidos pelo edital dentro do prazo de 30 (trinta)  dias
estipulado pela Portaria 021/2025, de 06 de janeiro de 2025:

2. Candidatos que não compareceram ao Exame Admissional

1. Ana Maria Vieira Carlos – Professor Fundamental
2. Anny Karoline da Silva – Professor Fundamental
3. Antônia Morgana Ferreira Xavier – Professor Fundamental II
4. Antônio Jonas Farias – Professor Fundamental II
5. Carlos Henrique Tomaz Ribeiro – Cuidador de Criança - Educação
6. Clecia Maria Lopes do Nascimento – Professor Fundamental
7. Danile Florêncio de Souza – Professor Fundamental II
8. Emilany D’arc Ribeiro de Oliveira – Professor Fundamental II
9. Gabrielle de Aquino Mourão -Fonoaudiólogo
10. Gisele Araújo de Sousa – Professor Fundamental II
11. Gleiciane Rodrigues Monteiro – Agente Adm. Secretaria de Proteção

Social
12. Hyvina Maria Andrade Martins - Dentista
13. João Paulo da Silva Paiva – Agente Comunitário de Saúde
14. José Aldair Cassimiro de Lima – Professor Fundamental
15. José Felipe de Freitas Furtado – Professor Fundamental II
16. Kardelan Arteiro da Silva – Fiscal Ambiental – IMASQ
17. Luzia Ana Carvalho Sousa – Prefessor Fundamental
18. Marcos Ruan Rodrigues dos Santos – Fiscal de Tributos
19. Maria  Crislane Rodrigues Damasceno – Auxiliar de Saúde Bucal
20. Maria Eloagues Fernandes Soares – Prefessor Fundamental
21. Maria Francisca Marinho de Andrade – Professor Fundamental
22. Renata Moura da Silva – Professor Fundamental II
23. Thais da Ponte Vasconcelos – Dentista

1. Francisco Leones Alves da Silva – Professor Fundamental II
2. João Batista Alves de Abreu Filho – Professor Fundamental
3. João Paulo dos Santos Bezerra – Agente Aminstrativo – Educação
4. Pedro Paulo Ferreira Trintade – Professor Fundamental II

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

3. Candidatos que requereram desistência da Posse

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.28.01.2021-SECISE –

Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.07012021-SECISE – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE

CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA  – Contratada: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO MARTINS CPF nº ***.649.503-**–

Finalidade: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS

FUNCIONALIDADES PARA ESTACIONAMENTO E DEPOSITO DA POLICIA CIVIL, DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA – CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/01/2025 – Nova Vigência: 31/01/2025 à
o31/01/2026 – Fundamentação Legal: Inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 da Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021

de 04/02/2021, e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE);

Raimundo Nonato Ribeiro Martins (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 6ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.28.01.2021-SECISE – Processo

Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.0012021-SECISE – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE

CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA – Contratada: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO MARTINS CPF nº ***.649.503-**–

Finalidade: Reajuste de preço da LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS FUNCIONALIDADES

PARA ESTACIONAMENTO E DEPOSITO DA POLICIA CIVIL, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE – Valor do

Reajuste: 1.280,58 (hum mil duzentos e oitenta reais e cinquenta e oito centavos) – Novo Valor Global: R$   15.366,96

(quinze mil trezentos e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração
oContratual: 06/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e

Contratual – Signatários: Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE); Raimundo Nonato Ribeiro Martins

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.15.01.2021-SOU –

Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.08012021-SOU – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratada: ANTONIO CICERO SOARES BRAGA CPF nº ***.937.333-** –

Finalidade: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS

FUNCIONALIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA –

CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/01/2025 – Nova Vigência: 17/01/2025 à 17/01/2026 –
oFundamentação Legal: Inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 da Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021,

e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Antônio Cicero Soares Braga

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO –

Unidades Administrativas: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Processo Originário: Edital de

1. Elizabeth Luiz de Araujo - Professor de Ed. Infantil - Secretaria de
Educação

2. Francisco das Chagas de Sousa Duarte - Cuidador - Secretaria de
Educação

3. Rosiane Paiva Martins - Professor Fundamental II – Secreatria de
Educação

4. Sheila Cristina de Abreu - Assistente Social - Secretaria de Proteção
Social

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

Chamamento Público Nº PCS- 01.3100125-SECULT– Objeto: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS BLOCOS

CARNAVALESCOS DE RUA, VISANDO COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA TEMPORADA DO SANFOLIA  2025,

ATRÁVES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DE SANTA QUITÉRIA-CE.

– Local de Acesso do Edital: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do endereço eletrônico:

www.  ou na sede da secretaria em horário de expediente – Os(as) interessados(as) santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
poderão efetuar a inscrição até o dia 20 de fevereiro de 2025 – Horário: 08h00m às 12h00m

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/918